


CHIFFRES CLÉS ISÈRE

L'ESSENTIEL

• La Métropole grenobloise, élue en octobre 2020 capitale verte européenne pour 2022, est également reconnue 
pour son triptyque enseignement supérieur-recherche-industrie et rayonne dans le tourisme d'affaires.
• Le secteur de la Communauté d'Agglomération Porte de l'Isère est caractérisé par deux filières d'excellence, 
la logistique et la construction durable, activités également développées sur les Collines du Nord Dauphiné et le 
Pays Viennois.
• Le Pays Voironnais mise sur l'économie présentielle mais conserve une vocation industrielle (Centr'Alp), tout en 
se tournant vers la filière porteuse sport-loisirs-santé-bien-être.
• La Vallée du Rhône, secteur de Vienne et Roussillon, se distingue avec les activités chimiques et 
multimodales, le Port de Vienne Sud Salaise Sablons, 2ème port fluvial d'Auvergne-Rhône-Alpes. Il est également 
le 1er producteur régional de pommes.
• Le Grésivaudan est à la fois riche d'activités industrielles de pointe (micro et nanotechnologies) et de services 
aux entreprises innovants. Il bénéficie des massifs touristiques de Belledonne et de Chartreuse.
• Au cœur de l'Isère, les territoires de Bièvre Isère Communauté et Bièvre Est, proposent un cadre de vie 
équilibré entre développement économique et aménagement de l'espace rural. La Bièvre accueille l'aéroport 
Grenoble-Alpes-Isère, atout majeur de l'expansion économique et touristique du département.
• Les territoires des Vals du Dauphiné, de la Bièvre, des Balcons du Dauphiné et de Lyon St-Exupéry en 
Dauphiné accueillent les entreprises des secteurs du textile technique et traditionnel mais aussi la mécanique et la 
métallurgie.
• Traditionnellement industrielle (plasturgie, métallurgie, bois), Saint-Marcellin Vercors Isère Communauté 
bénéficie d'une forte notoriété grâce à la Noix de Grenoble et au fromage Saint-Marcellin.
• L'Oisans, le Vercors, la Matheysine et le Trièves, sont des territoires touristiques par excellence, qui allient 
l'agriculture et le tourisme (alpin, montagne, rural). 
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Deuxième département le plus vaste d'Auvergne-Rhône-Alpes, l'Isère compte d'importants atouts et se caractérise par son dynamisme et son 
attractivité. Il est doté d'une position géographique privilégiée, d'une population jeune et qualifiée et d'un pôle enseignement-recherche de qualité. 
Il bénéficie d'un tissu d'entreprises performantes avec 104 044 entreprises représentant 521 148 emplois, souvent orientées vers l'international. 
L'économie productive aux savoir-faire diversifiés, les activités présentielles et le tourisme contribuent au développement innovant et équilibré des 
territoires isérois.
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POPULATION

► Démographie ► Variation de la population : taux annuel moyen

2020 Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes

Population 1 264 979 15,7 %
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Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2020, données provisoires

► Structure de la population par tranche d'âge
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Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2020, données provisoires

► Population des aires urbaines

2017

Grenoble 689 840

Vienne 114 936

Saint-Marcellin 25 175

La Mure 6 908

Beaurepaire 5 862

Villard-de-Lans 4 210

Source : INSEE, recensement de la population, 2017, dernières données disponibles (aires urbaines selon la définition 2010)
Aire urbaine : ensemble de communes, d'un seul tenant et sans enclave, dont au moins 40 % des actifs résidents occupent un emploi dans l'aire urbaine
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POPULATION

► Salaire annuel net moyen par profession et catégorie sociale (PCS)

11 506 €

19 949 €

21 476 €

27 844 €

45 347 €

11 261 €

20 044 €

21 425 €

27 582 €

45 058 €

0 € 10 000 € 20 000 € 30 000 € 40 000 € 50 000 €

Apprentis et stagiaires

Employés

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Isère Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE DADS au 31/12/2016, dernières données disponibles
Par ETP (équivalent temps plein)

► Foyers fiscaux

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de foyers fiscaux 696 049 4 507 901

Revenu moyen par foyer fiscal (€) 28 779 28 826

Part des foyers imposés (%) 56,5  % 54,7  %

Source : Direction Générale des Impôts, impôts 2019 (revenus 2018)
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TERRITOIRE

► Superficie ► Densité de population

Isère Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes

Km² 7 431 10,7 %

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Habitants par km² 169 114

Source : INSEE, IGN Source : INSEE, recensement de la population, 2017, dernières données 
disponibles

► Communes et établissements de coopération intercommunale à fiscalité propre

En nombre Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Communes 512 4 030

Communautés de communes 14 132

Communautés d'agglomérations 3 28

Métropoles 1 4

Source : Direction générale des collectivités locales, au 01/01/2020

► Occupation des sols

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Part de surfaces 
artificialisées

9,5 % 8,8 %

Source : Agreste, statistique agricole annuelle, 2019 provisoire
Surfaces artificialisées : surfaces retirées de leur état naturel, forestier ou agricole

ACCESSIBILITE

En Auvergne-Rhône-Alpes, l'Isère occupe une place stratégique en matière de réseaux de communication :
• Des infrastructures de premier plan : 265 km d'autoroutes, 5 160 km de routes et 418 km de voies ferrées.
• Le port de Vienne Sud Salaise / Sablons : 2e port fluvial d'Auvergne Rhône-Alpes, plateforme logistique multimodale eau / fer / route, assurant le 
trafic de 860 000 tonnes de marchandises par an.
• L'aéroport de Grenoble-Alpes-Isère : permet une connexion aux hubs européens et se situe au cœur d'un réseau de 10 aéroports en Auvergne-
Rhône-Alpes empruntés par 12,7 millions de passagers en 2019. Au départ des 3 aéroports internationaux de Lyon Saint-Exupéry, Genève et 
Grenoble-Alpes-Isère, 250 destinations sont proposées.



Sources : CCI - CD38• DGAC/DTA/SDE2
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ÉCONOMIE

► Produit Intérieur Brut (PIB)

Auvergne-Rhône-
Alpes

PIB (M€) 269 964

Auvergne-Rhône-Alpes / 
France (%)

11,5 %

PIB - Rang en France 2

PIB par habitant (€) 33 600

PIB par habitant - Rang en 
France

2

Source : Eurostat, 2018

► Valeur ajoutée brute

En M€

Auvergne-Rhône-
Alpes

% Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

% France 
Métropolitaine

Agriculture 2 371 1,1 % 33 634 1,7 %

Industrie 41 002 18,3 % 275 145 14,3 %

BTP 14 397 6,4 % 104 984 5,5 %

Commerce 21 787 9,7 % 192 280 10,0 %

Services 144 016 64,4 % 1 318 009 68,5 %

Total 223 573 1 924 051

Source : INSEE, comptes régionaux, 2015, données semi-définitives
Valeur ajoutée : différence entre la valeur de la production et celle des consommations intermédiaires
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ÉCONOMIE

► Établissements par secteur d'activité ► Établissements par tranche d'effectif salarié
Nombre et part en % Nombre et part en %

Total : 104 044

63 757
61 %

18 253
18 %

14 316
14 %

7 718
7 %

965
1 %

4 452
4 %

23 600
23 %

75 027
72 %

Isère Isère

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives

Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives

L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008. Services hors établissements publics 
administratifs de l'Etat, collectivités territoriales, associations, fondations et organismes 
professionnels

0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Emploi total par secteur d'activité

30,3 %

46,0 %

6,7 %

15,9 %

1,1 %

Isère

29,7 %

46,9 %

6,5 %

14,8 %

2,0 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand

 

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2018, données provisoires
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ÉCONOMIE

► Créations d'entreprises ► Créations d'entreprises par activité

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Créations d'entreprises 15 651 100 276

Dont micro-entreprises 8 110 48 372

Source : INSEE - 2019
Champ : activités marchandes hors secteur agricole

Nombre et part en %

10 654
68 %

2 074
13 %

2 043
13 %

880
6 %

Isère

Industrie
Construction
Commerce
Services

 
Source : INSEE - 2019
Champ
:
activités
marchandes
hors
secteur
agricole

Les données intègrent les créations d’entreprises réalisées sous le régime de micro-
entrepreneur
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008

► Mouvement des établissements répertoriés
par les CCI

► Mouvement d'entreprises artisanales

Nombre 
d'immatriculations

Nombre de 
radiations

Industrie 634 403

BTP 1 015 783

Commerce 2 218 1 607

Services 5 087 3 045

Total 8 996 5 861

Isère

Nombre d'immatriculations 5 294

Nombre de radiations 2 834

Source : Fichiers économiques des CCI - 2019 Source : Chambres de Métiers et de l'Artisanat, RM des CMA, 2019
Y compris micro-entrepreneurs Y compris micro-entrepreneurs
Le total intègre l’agriculture, les activités des ménages et les activités extraterritoriales
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, boulangerie 
et pâtisserie) de la NAF 2008

► Entreprises par tranche d'âge du dirigeant
Répartition en %

Isère

Moins de 30 ans 3,9 %

30 à 54 ans 63,8 %

55 ans et plus 32,4 %

Source : Fichiers économiques des CCI au 31/12/2019
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés
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EMPLOI

► Nombre d'emplois

Isère Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes

Emploi total 521 148 15,2 %

Dont emploi non salarié 11,0 %

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2018, données provisoires

► Structure des emplois par qualification

0,8 %

26,8 %

29,9 %

22,8 %

19,6 %

Isère

0,9 %

28,0 %

32,4 %

22,3 %

16,3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions Intermédiaires
Employés
Ouvriers
Autres

Source : INSEE, CLAP 31/12/2015, dernières données disponibles
En postes salariés

► Taux d'emploi

66,4 % 66,3 % 64,2 %

63,5 % 63,2 % 61,4 %
69,3 % 69,3 % 67,1 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

Isère Auvergne-Rhône-Alpes France Métropolitaine

Total Hommes Femmes

Source : INSEE, recensement de la population, 2017
Taux d'emploi : pour la classe d'âges 15 à 64 ans, rapport entre la population ayant un emploi et la population totale
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EMPLOI

► Taux de chômage

6,0 %
6,4 %

7,1 %

0,0 %

1,0 %

2,0 %

3,0 %

4,0 %

5,0 %

6,0 %

7,0 %

8,0 % Isère
Auvergne-Rhône-Alpes
France hors Mayotte

Source : INSEE, 2ème trimestre 2020, données provisoires corrigées des variations saisonnières
Taux de chômage localisé trimestriel

► Demandeurs d'emploi

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

Nombre de demandeurs 
d'emploi en catégorie A

70 150 474 880 4 149 300

Source : DIRECCTE/DARES Pôle Emploi, 2ème trimestre 2020, données corrigées des variations saisonnières
Demandeurs d'emploi inscrits, sans emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi
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FORMATION

► Formation continue et apprentissage

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'organismes de 
formation continue

1 792 11 483

Chiffre d'affaires des 
organismes de formation 
continue (M€)

196,6 1 420,6

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de contrats 
d'apprentissage

6 325 37 634

Source : DIRECCTE - DARES (POEM)
Campagne 2019-2020 (données au 31/12/2019)

Source : DIRECCTE Auvergne-Rhône-Alpes, 2018, dernières
données disponibles (données déclaratives)

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de sites de formation - CFA 30 153

Nombre de sites de formation - Autres types d'établissements accueillant des 
apprentis

68 468

Nombre d'apprentis formés sur un site de formation 9 599 59 076

Source : MENJS-MESRI DEPP / Système d'information sur les apprentis (SIFA), 2019
CFA : Centres de formation des apprentis

► Enseignement supérieur

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Part des actifs de 25 à 54 ans avec diplôme du supérieur 46,6 % 44,2 %

Source : Insee, Recensement de la population, 2017

L'Isère dispose d'un pôle d'enseignement supérieur important, avec 63 000 étudiants et des établissements renommés :
• L'Université Grenoble Alpes (UGA), avec Grenoble INP, dans le TOP 100 des premières universités mondiales (Shanghai 2020), 
• GIANT, campus d'innovation mondial avec 3 centres d'excellence (Minatec, GreEN-ER, NanoBio) et un IRT NanoElectronique, 
• Grenoble Ecole de Management, dans le TOP 25 européen des Business Schools (Financial Times déc. 2019), 



Sources : UGA 2020 - GEM 2020

INNOVATION

• 1er pôle de recherche publique après Paris avec 25 000 emplois (dont 60 % dans le public), l'Isère bénéficie d'une communauté scientifique de 
premier plan.
• 13 centres de recherche nationaux et internationaux dont ILL, EMBL, CEA, CNRS. Depuis mi-2020, nouveau synchrotron de 4e génération 
(ESRF), unique au monde et 100 fois plus puissant que le précédent.
• Pôles de compétitivité et d'excellence : Minalogic, Tenerrdis, Axelera, Medicalps, PIL'ES, MIAI Grenoble Alpes (intelligence artificielle).
• Nombreux centres de R&D privés en Isère : Ahlstrom Munksjo, STMicroelectronics, Naver Labs, Vicat, Orange, Schneider Electric, Huawei…
• Terre d'innovation reconnue, 1 029 brevets déposés par des inventeurs isérois en 2019.



Sources : CCI - Invest in Grenoble Alpes - INPI
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INTERNATIONAL

► Echanges internationaux de biens

Isère (M€) Évolution 2019/2018 
(%)

Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exportations 12 264 + 7,2 % 19,7 %

Importations 12 684 + 0,9 % 19,8 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Premiers pays clients

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 1 606 13,1 % 17,4 %

États-Unis (EUAN) 1 220 9,9 % 28,9 %

Italie 1 173 9,6 % 19,4 %

Espagne 860 7,0 % 17,2 %

Belgique 744 6,1 % 23,2 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Premiers pays fournisseurs

Montant des 
importations (M€)

Part / total des 
importations (%)

Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Chine 2 187 17,2 % 33,6 %

Italie 1 613 12,7 % 21,3 %

Allemagne 1 573 12,4 % 15,6 %

États-Unis (EUAN) 640 5,0 % 19,8 %

Belgique 638 5,0 % 24,8 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019
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INTERNATIONAL

► Premiers produits exportés

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Machines industrielles et agricoles, machines 
diverses

1 867 15,2 % 23,7 %

Produits informatiques, électroniques et optiques 1 649 13,4 % 24,8 %

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 1 572 12,8 % 15,0 %

Équipements électriques et ménagers 1 265 10,3 % 30,1 %

Produits pharmaceutiques 1 205 9,8 % 30,1 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2019

► Implantations à l'étranger

Isère

Nombre d'entreprises implantées à l'étranger 137

Nombre d'implantations à l'étranger de ces 
entreprises

499

Source : Base de données des CCI, octobre 2019
Entreprises ayant leur siège social sur le territoire. Implantations : filiale, bureau de représentation, joint-venture, agence commerciale, magasin

► Investissements étrangers

Isère

Nombre d'établissements de multinationales 
étrangères*

1 091

Emploi en équivalents temps plein correspondant 41 440

Source : Insee Auvergne-Rhône-Alpes, Clap Flores 2017
* Groupe d’entreprises dont la tête de groupe est localisée à l’étranger

2021

14



CHIFFRES CLÉS ISÈRE

INDUSTRIE

► Principales filières industrielles

L'industrie iséroise représente 16,8 % des emplois de l'industrie régionale. Les secteurs de pointe comme la microélectronique, l'informatique, les 
biotechnologies, les énergies renouvelables et la logistique côtoient des secteurs traditionnels forts comme la métallurgie, l'agroalimentaire ou le 
textile, historiquement très présents dans le département. Pôles d'excellence, donneurs d'ordres, PMI innovantes et positionnement international 
placent l'industrie comme l'une des forces du département.



Source : CCI

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 4 574 2 023 842 213 66 7 718

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
Ensemble des établissements hors BTP
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Industries extractives 49 451 0,6 % 18,9 %

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à 
base de tabac

737 6 378 8,0 % 10,7 %

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et 
de la chaussure

113 3 320 4,1 % 14,9 %

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 247 3 524 4,4 % 16,4 %

Cokéfaction et raffinage 1 2 0,0 % 0,2 %

Industrie chimique 67 3 815 4,8 % 16,5 %

Industrie pharmaceutique 13 1 240 1,5 % 7,5 %

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que 
d'autres produits minéraux non métalliques

263 5 951 7,4 % 11,3 %

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des 
machines et des équipements

477 9 998 12,5 % 12,6 %

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 119 13 247 16,5 % 56,3 %

Fabrication d'équipements électriques 89 8 408 10,5 % 37,7 %

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 151 7 731 9,6 % 21,0 %

Fabrication de matériels de transport 37 1 434 1,8 % 5,5 %

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de 
machines et d'équipements

609 7 894 9,9 % 17,2 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des 
déchets

241 6 744 8,4 % 15,4 %

Total Industrie Isère 3 213 80 137

Total Industrie Auvergne-Rhône-Alpes 21 515 476 964

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019, données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A38)
L’industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Ces chiffres n’intègrent pas les emplois intérimaires de l’industrie et les effectifs des activités de services qui résultent d’une externalisation d’activités 
auparavant dans l’industrie
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INDUSTRIE

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %
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Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019
Uniquement secteur concurrentiel
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COMMERCE

► Principales activités commerciales

Avec 7 446 établissements* et 56 758 salariés, l'offre est diversifiée en Isère : commerce de proximité, de gros, automobile, commerce non sédentaire 
et grande distribution se côtoient. Face aux évolutions de notre société, le secteur s'adapte à la distribution omnicanale (e-commerce, drive, circuits 
courts) et aux nouvelles pratiques de consommation (bio, occasion, location). De nombreuses filières locales de production se développent et la 
marque Alpes IsHere témoigne de cette dynamique. 



Source : CCI

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 11 142 6 006 951 134 20 18 253

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 1 302 7 572 13,3 % 14,7 %

Commerce de gros, à l'exception des automobiles et des motocycles 1 588 17 476 30,8 % 14,9 %

Commerce de détail, à l'exception des automobiles et des 
motocycles

4 556 31 710 55,9 % 15,1 %

Total Commerce Isère 7 446 56 758

Total Commerce Auvergne-Rhône-Alpes 51 442 378 764

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019 (NAF 2008, niveau de regroupement A64)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

COMMERCE

► Établissements du commerce de détail et services de proximité

2019

Alimentaire 2 394

Equipement de la personne 1 608

Equipement de la maison 1 136

Culture/Loisirs 1 280

Hygiène/Santé/Beauté 2 533

Automobile/Moto 3 033

Bazar/Occasion/Divers 687

Cafés/Restaurants 4 671

Services à vitrine 3 307

Total 20 649

Source : CCI d’Auvergne-Rhône-Alpes, 2019
Nomenclature CCI France
Contrairement aux indicateurs précédents, qui portent sur le commerce au sens strict, celui-ci concerne tous les établissements disposant d’un point de vente 
inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, ce qui intègre les cafés-restaurants et les services à vitrine relevant des services selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Alimentaire : y compris les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) relevant de l’industrie selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Services à vitrine : agences immobilières, agences de voyages, travail temporaire, enseignement de la conduite...

► Établissements commerciaux de 300 m² et plus

2019

Nombre d'établissements 857

dont commerce alimentaire 277

dont commerce non alimentaire 580

Source : CCI d'Auvergne-Rhône-Alpes, 2019
  Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, hors Automobile/Moto, Cafés/Restaurants et Services à vitrine

► Dépenses commercialisables des ménages

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Dépenses totales (en M€) 11 771 74 044

Dépenses moyennes par ménage (en €) 22 277 21 592

Source : CCI France, IDC 2018, dépenses de consommation des ménages
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

SERVICES

► Principaux secteurs dans les services

Prépondérants en Isère, les services représentent plus de la moitié des établissements et des emplois du département. Le tertiaire supérieur joue un 
grand rôle avec la présence d'entreprises à forte valeur ajoutée (services aux entreprises, SSII, ingénierie…), des activités de recherche développées, 
ainsi qu'un pôle majeur de transport/logistique terrestre. Enfin, le tourisme participe au développement de l'hôtellerie-restauration, du transport ou des 
services aux personnes.



Source : CCI

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 49 327 11 839 2 130 394 67 63 757

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Transports et entreposage 1 142 23 786 12,4 % 14,2 %

Hébergement et restauration 3 225 17 915 9,4 % 12,3 %

Information et communication 898 14 722 7,7 % 18,5 %

Activités financières et d'assurance 1 668 9 544 5,0 % 13,3 %

Activités immobilières 735 4 046 2,1 % 13,5 %

Activités spécialisées aux entreprises 3 089 28 911 15,1 % 17,1 %

Activités de services administratifs et de soutien 2 233 40 552 21,2 % 16,0 %

Administration publique 42 2 380 1,2 % 11,2 %

Enseignement, santé humaine et action sociale 2 753 36 419 19,0 % 13,6 %

Arts, spectacles et activités récréatives 1 399 5 116 2,7 % 15,2 %

Autres activités de services 2 135 7 938 4,1 % 14,2 %

Total Services Isère 19 319 191 329

Total Services Auvergne-Rhône-Alpes 134 352 1 295 415

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019. Données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A21)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Information et communication : édition, cinéma, médias, télécommunications, activités informatiques…
Activités spécialisées aux entreprises : activités juridiques, comptables, architecture, publicité, conseil, ingénierie…, recherche-développement
Activités de services administratifs et de soutien : activités de location, intérim et recrutement, agences de voyages, sécurité, nettoyage, centres d’appels…
Autres activités de services : associations, services personnels…
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

SERVICES

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

TOURISME

► Capacité d'accueil touristique
En nombre de lits

Isère Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Hôtels 19 480 11,3 %

Campings 25 536 9,0 %

Auberges de jeunesse et centres sportifs 835 10,1 %

Résidences de tourisme et résidences hôtelières 15 790 9,4 %

Villages de vacances 5 608 9,1 %

Sources : INSEE, DGE, partenaires territoriaux, 2020

Isère

Nombre de résidences secondaires 48 554

Source : INSEE, Recensement de la population 2017

► Parc hôtelier : nombre d'hôtels classés
Nombre et part en %

Total : 222
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100
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40 %

9
4 %

Isère
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Hôtels classés 1 étoile
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Hôtels classés 3 étoiles
Hôtels classés 4 étoiles
Hôtels classés 5 étoiles

 

Source : INSEE, 2020
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

TOURISME

En 2019, l'Isère a généré 22,5 millions de nuitées touristiques (+5 % par rapport à 2018) dont 8,6 M de nuitées marchandes. La montagne capte 63 % 
de la fréquentation, la campagne 15 % et l'urbain 22 %.



Source : Isère Attractivité 2020

► Premiers sites touristiques visités

Nombre de visiteurs

Domaine départemental de Vizille (Vizille, Isère) 805 900

Parc d'attraction Walibi (Les Avenières Veyrins-
Thuellin)

530 000

Téléphérique de Grenoble 314 600

Musée de Grenoble 228 700

Sources et traitement : Observatoires départementaux, OnlyLyon Tourisme et Congrès, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme - Données 2019

► Atouts touristiques

Destination prisée, le tourisme isérois offre à la fois la montagne et les plaines et collines. Il véhicule des valeurs d'authenticité, de patrimoine et 
d'histoire. Il représente 1,37 milliard d'euros de consommation touristique et 24 500 emplois salariés et génère 2 milliards d'euros de CA pour les 
entreprises de tourisme. Très éclectique, le tourisme isérois s'illustre par le ski, le thermalisme, le tourisme culturel ou gastronomique et aussi les 
activités "nature" autour des lacs, randonnées, VTT, et outdoor (trail). Festivals et manifestations sportives parmi lesquels Jazz à Vienne, Festival 
Berlioz, Tomorrowland, le Tour de France, attirent de nombreux visiteurs. Pionnière en matière de mobilité douce et verte, l'Isère développe la filière 
Vélo à Assistance Electrique (VAE). En tourisme d'affaires, l'Isère dispose de 3 centres de congrès. Enfin, l'industrie liée aux sports et loisirs de 
montagne est dynamique et de renommée mondiale (Béal, Petzl, Poma, Rossignol, Raidlight).



Source : Isère attractivité 2020 - Atout France - CCI

2021

22



CHIFFRES CLÉS ISÈRE

CONSTRUCTION - BTP

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 9 984 3 732 529 63 8 14 316

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2018, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Emploi salarié 
Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Total Construction 4 865 28 546 15,4 %

Total Construction Auvergne-Rhône-Alpes 29 381 185 521

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2019 (NAF 2008, niveau de regroupement A10)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)

► Caractéristiques du secteur construction

Avec 4  865 établissements employeurs représentant 28  546 salariés, dont 79  % dans le bâtiment et 21  % dans les TP, ce secteur propose un 
ensemble complet de compétences. Par ailleurs, l'Isère compte près de 647 000 logements, soit 14,6 % de la région. En 2019, on note une forte 
progression de la mise en chantier de logements en Isère (+13,6 %) mais une baisse des surfaces des locaux (-14 %).



Source : CCI - FBTP 38 (2017) - Insee RP 2020 - Sitadel2

► Construction de locaux d'activité ► Construction de logements

Surfaces des 
locaux mis 
en chantier 

(m²)

Isère/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Hôtels 688 0,4 %

Bâtiments pour l'artisanat 38 994 18,6 %

Usines 81 809 17,9 %

Commerces 68 245 15,9 %

Bureaux, tertiaire 90 412 15,8 %

Locaux de service public 59 190 9,9 %

Entrepôts 57 553 9,2 %

Agriculture 38 171 5,4 %

Total 435 062 11,6 %

Nombre de 
logements 

mis en 
chantier

Isère/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Individuels purs 2 510 15,3 %

Individuels groupés 1 200 21,1 %

Collectifs et en résidence 5 650 16,6 %

Total 9 360 16,7 %

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (en date de prise en 
compte)

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (estimation date réelle)
En raison des arrondis, les totaux peuvent légèrement différer de la somme 
des catégories
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

FONCIER ET IMMOBILIER D'ENTREPRISE

► Zones d'activités

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de zones d'activités 381 1 967

Source : TELEATLAS Multinet, Mars 2020

► Construction de locaux selon le type d'activité
Surface de locaux* mis en chantier (m²) et répartition (%)

57 553
17 %

90 412
27 %

68 245
20 %

81 809
24 %

38 994
12 %

688
0 %

Isère

627 602
26 %

572 838
23 %

428 105
17 %

456 044
19 %

209 411
9 %

162 561
7 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Hôtels
Bâtiments pour l'artisanat
Usines
Commerces
Bureaux, tertiaire
Entrepôts

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2019 (en date de prise en compte)
* Hors agriculture et service public
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

ARTISANAT

► Répartition des entreprises artisanales

Total : 31 155

30
0 %

10 187
33 %

12 814
41 %

4 980
16 %

3 144
10 %

Isère

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services
Activités non connues

Source : Chambre Régionale de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, Répertoire des Métiers, 31/12/2019

► Emploi salarié par activité économique

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Alimentation 5 149 32 200

Fabrication 8 033 51 719

Bâtiment 19 578 118 926

Services 16 388 101 952

Activités non connues 1 031 6 268

Total 50 179 311 065

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2019

► Répartition de l'emploi salarié de l'artisanat

2,1 %

32,7 %

39,0 %

16,0 %

10,3 %

Isère

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services
Activités non connues

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2019
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CHIFFRES CLÉS ISÈRE

AGRICULTURE

► Exploitations et population agricoles ► Territoire agricole

Isère Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exploitations agricoles 6 302 10,1 %

Population active familiale 6 077 8,5 %

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Surface agricole utilisée 
(SAU du territoire) (ha)

295 800 3 105 000

Part de la SAU / surface 
totale (%)

37,5 % 43,6 %

Surface boisée / surface 
totale (%)

39,3 % 37,4 %

Source : Agreste, recensement agricole 2010, dernières données disponibles 
au plan départemental Source : Agreste, statistiques agricoles annuelles 2019 provisoires

Population active familiale en UTA (quantité de travail annuel fourni par un 
actif travaillant à temps plein)

► Agriculture biologique ► Recettes de la production agricole

Isère Auvergne-Rhône-
Alpes

Surfaces en agriculture 
biologique (surfaces 
engagées ou en conversion) 
(ha)

26 005 273 700

Part de la SAU (%) 10,8 % 9,5 %

Isère (M€) Isère/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Productions animales 185 6,2 %

Productions végétales 263 10,1 %

Production de services 48 12,4 %

Source : Agreste, Agence Bio, données 2019 provisoires Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2019 provisoires
SAU des exploitations (surface agricole utilisée)

► Répartition de la production agricole
9,7 %

53,0 %

37,3 %

Isère

6,5 %

43,6 %

50,0 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Productions animales Productions végétales Production de services

 

Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2019 provisoires

► Principales productions agricoles

Soucieuse de la protection de l'environnement, l'Isère propose une production agricole traditionnelle diversifiée qui bénéficie de l'AOC (noix, fruits, 
fromages) et dispose d'une industrie agroalimentaire performante avec notamment Martinet, Yoplait, Danone, Teisseire, Brioche Pasquier et jambon 
Aoste.
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